УИД 31 RS 0007-01-2020-002090-22 №1-16/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Губкин Белгородской области 04 марта 2021 года 

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Старикова И.В., 

при секретаре Адониной О.В.,

с участием:

государственного обвинителя помощника Губкинского городского прокурора Горбатых А.Ю., 

подсудимого ФИО5,

адвоката Нужной К.Д., представившей удостоверение №, ордер № от 25.01.2021г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

Абакумец совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено в г.Губкин Белгородской области, при следующих обстоятельствах.

06 октября 2020 года около 16 часов Абакумец, заведомо зная, что наркотическое средство каннабис (марихуана), запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, незаконно произвел на участке местности расположенном 

<

адрес> 

<

данные изъяты> сбор листьев и верхушечных частей дикорастущих кустов растения конопли, тем самым Абакумец незаконно приобрел части наркотикосодержащих растений конопли (растений вида Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой не менее 486 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, которое Абакумец сложил в полимерный пакет и стал незаконно хранить данное наркотическое средство без цели сбыта, с целью личного потребления.

06 октября 2020 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут в ходе досмотра транспортного средства скутера GX-CITY VIN-LJ7TCB1BX9AO11886, остановленного на пересечении 

<

адрес>, с участием Абакумец, сотрудниками полиции, проводимыми оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», был обнаружен и изъят пакет с частями наркотикосодержащих растений конопли (растений вида Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 486 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый Абакумец виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что 06 октября 2020 года в послеобеденное время у него возникло желание в потреблении наркотического средства марихуана, для этих целей он решил на своем мопеде (скутере) проехать 

<

адрес>, так как он знал, что там произрастают дикорастущие наркосодержащие растения рода конопли, с которых он в первой декаде июня 2020 года ранее срывал верхушечные соцветия и листья для изготовления из них наркотического средства марихуана для личного потребления. Обнаружил он данное место с произрастающим растением конопли, когда катался по грунтовым дорогам на своем мопеде. Приехав на скутере в вышеуказанное место, он обнаружил самопроизвольно произрастающими наркосодержащие растения конопли в количестве 10 кустов, на некоторых кустах уже отсутствовали верхушечные части и соцветия, с целью изготовления из оставшихся на данных растениях листьев и соцветий, наркотического средства марихуана, он оборвал оставшиеся части листвы и соцветий, положив их в находящийся при нем полимерный пакет, положив данный пакет под сиденье своего мопеда. После чего направился домой. По пути следования к дому на мопеде (скутере) в районе 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками ГИБДД. Далее в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было и не изымалось, так же с помощью спиртовой салфетки с обеих его ладоней и пальцев рук с помощью спиртовой салфетки были произведены смывы. Затем был произведен досмотр транспортного средства на котором он передвигался, перед началом проведения досмотра ему, сотрудники полиции в присутствии понятых разъяснили примечания к ст. 6.8 КоАП РФ и ст. 228 УК РФ, о праве добровольной выдаче запрещенных предметов и веществ, после чего предложили ему, выдать добровольно наркотические средства, а также иные запрещенные предметы к гражданскому обороту, находящиеся в мопеде на что он заявил, что желает добровольно выдать части растений конопли, которые принадлежат ему и находятся под сиденьем его мопеда, о чем произвел соответствующую запись в протоколе. Затем в ходе проведения досмотра мопеда под сиденьем в присутствии двух понятых был обнаружен полимерный пакет с частями растений. Свою вину в незаконном хранении наркотического средства он признает полностью и в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого Абакумец в совершении преступления, кроме его признания вины подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертов и другими доказательствами исследованными в судебном заседании.

Сообщением от ДПС ФИО4, согласно которому 06 октября 2020 года по 

<

адрес>, задержан гражданин ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ который в транспортном средстве – мопед, возможно перевозит наркотик. (л.д. 6)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 07 октября 2020 года, согласно которому были предоставлены материалы в отношении ФИО5 (л.д. 46)

Справкой проведения ОРМ «наблюдение» от 06 октября 2020 года, согласно которой 06 октября 2020 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 58 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за перекрестком 

<

адрес>, в результате чего был взят под наблюдение мопед под управлением ФИО5, а после остановлен и гражданин ФИО5 задержан. (л.д. 49)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 07 октября 2020 года, согласно которого ФИО5 был изобличен в совершении незаконного приобретения и хранения частей растения рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТКГ), массой 486 грамма, совершенного 06 октября 2020 года. (л.д. 4)

Протоколом досмотра транспортного средства от 06 октября 2020 года, в ходе которого был досмотрен мопед с участием ФИО5 и в ходе досмотра транспортного средства был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. (л.д. 7-8)

Справкой об исследовании № от 07 октября 2020 года, согласно которой вещество массой 486 грамма, представленные на исследование, являются частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТКГ). При исследовании было израсходовано 2 грамма частей растений. (л.д. 44)

Протоколом личного досмотра от 06 октября 2020 года, в ходе которого был досмотрен гражданин ФИО5 и в ходе его личного досмотра при помощи спиртовой салфетки были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук. (л.д. 12-13)

Протоколом осмотра предметов от 14 октября 2020 года, в ходе которого были осмотрены: 1) прозрачный пакет из полимерного материала. На лицевой стороне бирки имеется рукописная пояснительная надпись и машинописная надпись черного цвета «Полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет в котором вещество растительного происхождения зеленого цвета, обнаруженное и изъятое 06.10.2020 г в ходе досмотра мопеда GX-CITY проводимого на пересечении 

<

адрес>», а также подписи всех уч. лиц; 2) прозрачный пакет из полимерного материала. На лицевой стороне бирки имеется рукописная пояснительная надпись и машинописная надпись черного цвета «Полимерный пакет, в котором находится спиртовая салфетка со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО5, изъятые 06.10.2020 г в ходе его л/д, проводимого на пересечении 

<

адрес>», а также подписи всех уч. лиц; 3) прозрачный пакет из полимерного материала. На лицевой стороне бирки имеется рукописная пояснительная надпись и машинописная надпись черного цвета «Полимерный пакет, в котором находится контрольный образец спиртовой салфетки», а также подписи всех уч. лиц. Осмотренные пакеты – их упаковка, видимых нарушений не имеют. (л.д. 67)

Заключением эксперта № от 11 ноября 2020 года, согласно которого части растений массой 484 г, представленные на экспертизу, являются частями наркосодержащих растений конопли (растений вида Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрогидроканнабинол. На салфетке со смывами с рук и пальцев ФИО5 имеются следы (такое количество вещества, определить массу и объем которого не представляется возможным), наркотического средства группы каннабиса, содержащего тетрогидроканнабинол (каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло), определить какого именно не представляется возможным, в виду недостаточности комплекса выявленных признаков. На контрольной салфетке следов наркотических веществ группы каннабиса, в пределах примененного метода исследования, не обнаружено. В ходе проведения исследования израсходовано (уничтожено) 2 грамма частей наркотикосодержащих растений конопли. (л.д. 75-78)

Протоколом проверки показаний на месте от 20 ноября 2020 года, согласно которой ФИО5 в присутствии всех участников проверки показаний на месте показал на участок местности, расположенного 

<

адрес>, где он 06 октября 2020 года собирал наркотическое средство – части растения марихуана. (л.д. 122-126)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 18 декабря 2020 года, согласно которому в следственный отдел были предоставлены материалы в отношении ФИО5 (л.д. 197)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18 декабря 2020 года, согласно которого было произведено обследование участка местности расположенного 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> (л.д. 198-199)

Осмотренные предметы, исследованные наркотические средства признаны вещественными доказательствами по делу и в указанном количестве приобщены к материалам дела, что подтверждается соответствующими протоколами.

Свидетели ФИО2, ФИО3 показали, что в ОНК ОМВД России по г. Губкину имелась оперативная информация о том, что ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес>, возможно причастен к хранению наркотического средства марихуана, которое может перевозить на мопеде, следуя по 

<

адрес> – в направлении своего места жительства. С целью проверки данной информации и изобличения лиц в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», 06 октября 2020 года в 16 часов 20 минут, на перекрестке 

<

адрес> (за местом возможного появления гр. ФИО5) сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Губкину было установлено оперативно розыскное мероприятие «наблюдение». Данным оперативно-розыскным мероприятием «наблюдение» установлено, что в 16 часов 57 минут на вышеуказанном участке местности был принят под наблюдение мопед под управлением ФИО5 С целью проверки поступившей информации о возможной причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств, ими было принято решение о прекращении наблюдения и остановки данного транспортного средства. Для остановки данного транспортного средства были привлечены силы и средства ОГИБДД ОМВД России по г. Губкину. В 16 часов 58 минут на пересечении 

<

адрес> мопед под управлением ФИО5 был остановлен сотрудниками ДПС. Затем сотрудниками ОНК был проведен досмотр транспортного средства – мопеда, на котором передвигался гр. ФИО5 При этом перед началом досмотра ФИО5 в присутствии понятых были разъяснены примечания к ст. 228 УК РФ и к ст. 6.8 КоАП РФ, после чего было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, которые находятся при нем. Гражданин ФИО5 заявил, что желает выдать добровольно марихуану. Далее в присутствии понятых под сидением мопеда (в бардачке) был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Затем также в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Кроме того, в ходе личного досмотра при помощи спиртовой салфетки были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук гр. ФИО5 

Свидетель ФИО1 показала, что у нее имеется родной брат ФИО5, который проживает от неё отдельно. Ранее он на протяжении длительного времени работал разнорабочим. Близких отношений она с братом не поддерживает. О том, что ее брат употребляет наркотическое средство «марихуана» и может хранить ее она не знала. При общении с братом ничего подозрительного она не замечала. Характеризует его с положительной стороны. 

Суд считает, что умысел подсудимого на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, поскольку подсудимый незаконно приобрел наркотическое средство и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления. 

Исходя из вышеизложенного, суд признает действия сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий законными и обоснованными, результаты мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствующими о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств.

Указанные доказательства виновности Абакумец являются относимыми и допустимыми, подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Выводы экспертизы основаны на научно обоснованных результатах исследований и его правильность не вызывает у суда сомнений. 

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого Абакумец в совершении преступления доказана в полном объеме.

Действия подсудимого Абакумец суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В соответствиями с примечанием к ст.228 УК РФ лицо, совершившее предусмотренное настоящей статьей преступление, добровольно сдавшее наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств, веществ или их аналогов, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

Суд не находит оснований для его освобождения от уголовной ответственности Абакумец, как это предусмотрено примечанием к ст.228 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что выдача частей растений содержащих наркотические средства имела место при задержании Абакумец, когда сотрудники полиции имели информацию и проводили оперативно-розыскное мероприятие, направленное на изъятие наркотических средств.

Преступление Абакумец совершено с прямым умыслом. Совершая преступление, он осознавал общественную опасность своих действий, что не имеет права на приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

При назначении наказания подсудимому Абакумец суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, обстоятельства влияющие на исправление осужденного.

Абакумец по месту жительства, участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

<

данные изъяты>

Подсудимый Абакумец в судебном заседании всесторонне ориентирован, дал последовательные и подробные показания о совершенном преступлении, по существу отвечал на поставленные вопросы, проявив логическое мышление, последовательное суждение, не дав усомниться суду в его психическом статусе.

При назначении наказания Абакумец в соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание суд признает его активное способствование расследованию преступления поскольку им был сообщен источник и место приобретения наркотических средств, дал показания об обстоятельствах совершения им преступления, которые нашли свое подтверждение при их проверке следственным путем, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание Абакумец судом не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым Абакумец предусматривает единственный вид наказания в виде лишения свободы.

Наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного Абакумец преступления, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, поведение Абакумец после совершения преступления, указывающих на отсутствие у подсудимого намерений воспрепятствовать деятельности органов предварительного следствия, что свидетельствует о меньшей степени его общественной опасности, в целях обеспечения индивидуализации ответственности осужденного за содеянное, суд считает возможным применить положения ст.64 УК РФ, назначив ему наказание не предусмотренное санкцией инкриминируемого ему преступления в виде исправительных работ.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на более мягкую, как это предусмотрено ч.6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Выплата вознаграждения адвокату Нужной К.Д. за участие в деле по назначению суда в порядке ст.51 УПК РФ в размере 6000 рублей произведена за счет средств федерального бюджета, и эти расходы отнесены к процессуальным издержкам.

На основании ст.132 ч.2 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Нужной К.Д. в размере 6000 рублей участвовавшей в защиту Абакумец, по назначению суда, суд взыскивает с Абакумец. Подсудимый не отказывался от назначенного ему адвоката, является трудоспособным, оснований для освобождения от уплаты судебных издержек не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10% ежемесячно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оказание юридической помощи в суде в порядке ст.51 УПК РФ адвокатом Нужной К.Д. в размере 6000 рублей.

Вещественные доказательства:

- а) полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с наркосодержащими растениями конопли (растения вида Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрогидроканнабинол, снабженный пояснительной запиской с подписями о/у ОНК и понятых и опечатанный фрагментами бумаги с оттисками печати «№ ОМВД России по г. Губкину» и «№ ЭКЦ УМВД России по Белгородской области»; б) полимерный пакет, в котором находится контрольный образец спиртовой салфетки, снабженный пояснительной запиской с подписями о/у ОНК и понятых и опечатанный фрагментами бумаги с оттисками печати «№ ОМВД России по г. Губкину» и «№ ЭКЦ УМВД России по Белгородской области»; в) полимерный пакет, в котором находится спиртовая салфетка со смывами с ладоней и пальцев рук гр. ФИО5, снабженный пояснительной запиской с подписями о/у ОНК и понятых и опечатанный фрагментами бумаги с оттисками печати «№ ОМВД России по г. Губкину» и «№ ЭКЦ УМВД России по Белгородской области», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Губкину – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Губкинский городской суд.

Председательствующий: И.В. Стариков

Приговор11.03.2021